



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

21 мая 2013 года

№ 429р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики начальника Главного штаба Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики – первого заместителя министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Оржеховского В.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

П.СТЕПАНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 21 мая 2013 года № 429р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2003 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)), от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52), от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25), от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26), от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12), от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23), от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9), от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46), от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27), от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44), от 20 февраля 2012 года № 8-ЗИ-V (САЗ 12-9), от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3), следующие изменения:

а) пункт 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1. Правительство Приднестровской Молдавской Республики, центральные органы государственного управления ведомств, в которых настоящим Законом предусмотрена военная служба, а также ведомств народного образования, культуры и по делам молодежи, органы местной власти, должностные лица организаций обязаны систематически проводить работу по военно-патриотическому воспитанию граждан»;

б) предложение второе пункта 5 статьи 34-1 изложить в следующей редакции:



«Порядок исчисления размера возмещаемых средств определяется Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 2000 года № 303-З «О Вооруженных силах» (СЗМР 00-2) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2012 года № 81-ЗИ-V (САЗ 12-23), следующее изменение:

а) пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Строительство Вооруженных сил, являясь важнейшей составной частью военного строительства государства, определяется оборонительной направленностью военной доктрины Приднестровской Молдавской Республики, утверждаемой Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 3. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52), от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3), следующие изменения:

а) подпункт «б» части первой статьи 5 исключить;

б) в подпункте «г» части первой статьи 5 словосочетание «о введении военного положения» заменить словосочетанием «о введении чрезвычайного положения, чрезвычайного экономического положения, военного положения»;

в) подпункт «е» части первой статьи 5 изложить в следующей редакции:

«е) ратифицирует, денонсирует, прекращает и приостанавливает международные договоры в области обороны»;

г) часть первую статьи 5 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) по предложению Президента Приднестровской Молдавской Республики принимает решение об использовании Вооруженных сил за границей»;

д) пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Президент Приднестровской Молдавской Республики, являясь главой государства, Главнокомандующим Вооруженными силами, принимает меры по охране суверенитета, независимости, государственной целостности Приднестровской Молдавской Республики и укреплению ее обороноспособности»;

е) подпункт «а» пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«а) определяет основные направления военной политики, разрабатывает и утверждает военную доктрину Приднестровской Молдавской Республики, Концепцию национальной безопасности, а также Концепцию строительства и развития Вооруженных сил»;

ж) подпункт «г» пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«г) в случаях агрессии против Приднестровской Молдавской Республики или непосредственной угрозы агрессии вводит на территории Приднестровской Молдавской Республики военное положение, а также чрезвычайное положение с незамедлительным сообщением об этом Верховному Совету».

Приднестровской Молдавской Республики, объявляет общую или частичную мобилизацию, отдает приказ Главнокомандующего Вооруженными силами о введении военных действий»;

з) подпункт «п» пункта 2 статьи 6 исключить.

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 декабря 2005 года № 703-3-III «О военно-транспортной обязанности» (САЗ 05-51) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2009 года № 928-ЗИД-IV (САЗ 10-1), следующие изменения:

а) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Передаваемые Вооруженным силам транспортные средства должны быть технически исправны, обеспечены предусмотренными комплектацией запасными частями, принадлежностями, инструментом и расходными материалами, а также иметь необходимый запас километража пробега (моторесурсов).

Обеспечение транспортных средств указанной комплектацией возлагается на их владельцев.

Оборудование, переоборудование и обеспечение транспортных средств необходимыми для их использования по мобилизационному назначению принадлежностями осуществляется за счет средств, выделяемых на мобилизационную подготовку в размерах фактической стоимости затрат в порядке, определяемом Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 7 (семи) дней со дня его официального опубликования.



**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении**  
**изменений в некоторые законодательные акты**  
**Приднестровской Молдавской Республики"**

а) настоящий проект Закона разработан в целях приведения норм некоторых законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики в военной сфере и в сфере обороны государства в соответствие с нормами Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), с дополнением .

Настоящим проектом вносятся ряд изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики в связи с созданием в Приднестровской Молдавской Республике института Правительства, осуществляющего исполнительную власть в Приднестровской Молдавской Республике, а также в связи с изменением полномочий Президента Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действует Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48 );

в) с принятием данного Закона потребуются внесение изменений в подпункт 2) подпункт б) пункта 2 статьи 55 и статьи 90 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 октября 2001 года № 57-3-III «О Регламенте Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 01-44), в части полномочий Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики по утверждению военной доктрины;

г) для реализации настоящего Закона не потребуется разработка других нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики;

д) реализация данного Закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного Закона не потребуется принятие дополнительных нормативных правовых актов.

**Министр обороны**  
**Приднестровской Молдавской Республики**

 **А. Лукьяненко**



**Сравнительная таблица к проекту Распоряжения Правительства Приднестровской Молдавской Республики «О проекте Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p align="center">Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2003 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2)</p> <p>Статья 14. Военно-патриотическое воспитание граждан.</p> <p>1. Центральные органы государственного управления ведомств, в которых настоящим Законом предусмотрена военная служба, а также ведомств народного образования, культуры и по делам молодежи, органы местной власти, должностные лица организаций обязаны систематически проводить работу по военно-патриотическому воспитанию граждан.</p> <p>Статья 34-1. Поступление граждан в военные организации профессионального образования. Заключение контрактов о прохождении военной службы с гражданами, обучающимися в военных организациях профессионального образования.</p> <p>5. Граждане, отчисленные из военных организаций профессионального образования или учебных военных центров (курсов) за недисциплинированность, неуспеваемость или нежелание учиться либо отказавшиеся заключить контракты о прохождении военной службы, а также граждане, окончившие указанные организации образования и уволенные с военной службы ранее срока, установленного контрактом о прохождении военной службы, по основаниям, предусмотренным подпунктами д), е) пункта 1, подпунктами б), в), г), д), е), ж) пункта 4 статьи 50 настоящего Закона, возмещают средства бюджета, затраченные на их обучение. Порядок исчисления размера возмещаемых средств определяется</p>	<p>Статья 14. Военно-патриотическое воспитание граждан.</p> <p>1. <b>Правительство Приднестровской Молдавской Республики,</b> Центральные органы государственного управления ведомств, в которых настоящим Законом предусмотрена военная служба, а также ведомств народного образования, культуры и по делам молодежи, органы местной власти, должностные лица организаций обязаны систематически проводить работу по военно-патриотическому воспитанию граждан.</p> <p>Статья 34-1. Поступление граждан в военные организации профессионального образования. Заключение контрактов о прохождении военной службы с гражданами, обучающимися в военных организациях профессионального образования.</p> <p>5. Граждане, отчисленные из военных организаций профессионального образования или учебных военных центров (курсов) за недисциплинированность, неуспеваемость или нежелание учиться либо отказавшиеся заключить контракты о прохождении военной службы, а также граждане, окончившие указанные организации образования и уволенные с военной службы ранее срока, установленного контрактом о прохождении военной службы, по основаниям, предусмотренным подпунктами д), е) пункта 1, подпунктами б), в), г), д), е), ж) пункта 4 статьи 50 настоящего Закона, возмещают средства бюджета, затраченные на их обучение. Порядок исчисления размера возмещаемых средств определяется</p>



Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

При заключении контрактов о прохождении военной службы с гражданами, обучающимися в военных организациях профессионального образования, условие о возмещении средств, указанных в части первой настоящего пункта, а также размер подлежащих возмещению средств включаются в контракт о прохождении военной службы».

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 2000 года № 303-3 «О Вооруженных силах» (СЗМР 00-2)

Статья 5. Основные направления строительства Вооруженных сил.

1. Строительство Вооруженных сил, являясь важнейшей составной частью военного строительства государства, определяется оборонительной направленностью военной доктрины Приднестровской Молдавской Республики и осуществляется в соответствии с Концепцией строительства и развития Вооруженных сил, утверждаемой в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке (далее - утверждаемый в установленном порядке).

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3)

Статья 5. Полномочия Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в области обороны.

б) утверждает Концепцию национальной безопасности и Военную доктрину Приднестровской Молдавской Республики, а также Концепцию строительства и развития Вооруженных сил;

г) утверждает Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики о введении военного положения;

е) ратифицирует или одобряет, а

**Правительством Приднестровской Молдавской Республики.**

При заключении контрактов о прохождении военной службы с гражданами, обучающимися в военных организациях профессионального образования, условие о возмещении средств, указанных в части первой настоящего пункта, а также размер подлежащих возмещению средств включаются в контракт о прохождении военной службы».

Статья 5. Основные направления строительства Вооруженных сил.

**1. Строительство Вооруженных сил, являясь важнейшей составной частью военного строительства государства, определяется оборонительной направленностью военной доктрины Приднестровской Молдавской Республики, утверждаемой Президентом Приднестровской Молдавской Республики.**

Статья 5. Полномочия Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в области обороны.

**б) Исключить.**

г) утверждает Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики о введении **чрезвычайного положения, чрезвычайного экономического положения, военного положения;**

е) **ратифицирует, денонсирует,**



<p>также прекращает (в том числе денонсирует) международные договоры в области обороны или приостанавливает их действие</p> <p>ж) отсутствует</p> <p>Статья 6. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики в области обороны.</p> <p>1. Президент Приднестровской Молдавской Республики, являясь главой государства и исполнительной власти, Главнокомандующим Вооруженными силами, принимает меры по охране суверенитета, независимости, государственной целостности Приднестровской Молдавской Республики и укреплению ее обороноспособности.</p> <p>2. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) определяет основные направления военной политики, разрабатывает концепцию национальной безопасности, военную доктрину Приднестровской Молдавской Республики и представляет их на утверждение Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>г) в случаях агрессии против Приднестровской Молдавской Республики или непосредственной угрозы агрессии вводит на территории Приднестровской Молдавской Республики военное положение с незамедлительным сообщением об этом Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики, объявляет общую или частичную мобилизацию, отдает приказ Главнокомандующего Вооруженными силами о ведении военных действий;</p> <p>п) определяет порядок оснащения</p>	<p><b>прекращает и приостанавливает международные договоры в области обороны</b></p> <p><b>ж) по предложению Президента Приднестровской Молдавской Республики принимает решение об использовании Вооруженных сил за границей</b></p> <p>Статья 6. Полномочия Президента Приднестровской Молдавской Республики в области обороны.</p> <p>1. <b>Президент Приднестровской Молдавской Республики, являясь главой государства, Главнокомандующим Вооруженными силами, принимает меры по охране суверенитета, независимости, государственной целостности Приднестровской Молдавской Республики и укреплению ее обороноспособности.</b></p> <p>2. Президент Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p><b>а) определяет основные направления военной политики, разрабатывает и утверждает военную доктрину Приднестровской Молдавской Республики, Концепцию национальной безопасности, а также Концепцию строительства и развития Вооруженных сил;</b></p> <p>г) в случаях агрессии против Приднестровской Молдавской Республики или непосредственной угрозы агрессии вводит на территории Приднестровской Молдавской Республики военное положение, <b>а также чрезвычайное положение</b> с незамедлительным сообщением об этом Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики, объявляет общую или частичную мобилизацию, отдает приказ Главнокомандующего Вооруженными силами о введении военных действий;</p> <p><b>п) исключить.</b></p>
--	--



Вооруженных сил, других войск, формирований и органов вооружением и военной техникой, обеспечения их материальными средствами, энергетическими и другими ресурсами, а также услугами по их заказам, разработки и выполнение государственных программ вооружения и развития оборонного промышленного комплекса

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 декабря 2005 года № 703-3-III «О военно-транспортной обязанности» (САЗ 05-51)

Статья 6. Подготовка транспортных средств к передаче Вооруженным силам.

2. Передаваемые Вооруженным силам транспортные средства должны быть технически исправны, обеспечены предусмотренными комплектацией запасными частями, принадлежностями, инструментом и расходными материалами, а также иметь необходимый запас километража пробега (моторесурсов).

Обеспечение транспортных средств указанной комплектацией возлагается на их владельцев.

Оборудование, переоборудование и обеспечение транспортных средств необходимыми для их использования по мобилизационному назначению принадлежностями осуществляется за счет средств, выделяемых на мобилизационную подготовку в размерах фактической стоимости затрат в порядке, определяемом Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

Статья 6. Подготовка транспортных средств к передаче Вооруженным силам.

2. Передаваемые Вооруженным силам транспортные средства должны быть технически исправны, обеспечены предусмотренными комплектацией запасными частями, принадлежностями, инструментом и расходными материалами, а также иметь необходимый запас километража пробега (моторесурсов).

Обеспечение транспортных средств указанной комплектацией возлагается на их владельцев.

Оборудование, переоборудование и обеспечение транспортных средств необходимыми для их использования по мобилизационному назначению принадлежностями осуществляется за счет средств, выделяемых на мобилизационную подготовку в размерах фактической стоимости затрат в порядке, определяемом **Правительством Приднестровской Молдавской Республики.**